1

Дело №05-0345/79/19
Экземпляр №1
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 ноября 2019 года                                                          г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Бора И.Ю., рассмотрев в  открытом судебном заседании  дело об административном правонарушении в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Агрокомпания Заря» (далее ООО «Агрокомпания Заря»), ОГРН «данные изъяты», по ст. 19.7  Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

ООО «Агрокомпания Заря» в нарушение ч. 5 ст.11 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных  предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» не предоставило документы, материалы и информацию необходимую для достижения целей и задач внеплановой документальной проверки, согласно запроса о предоставлении документов, материалов и информации, необходимых для осуществления государственного земельного надзора № 837/05-19 от 06.09.2019 г., по сроку предоставления в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса. Фактически не предоставлено.
В судебном заседании специалист-эксперт, государственный инспектор, сектора оперативного реагирования управления государственного земельного контроля (надзора) Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республик Крым «данные изъяты» просил привлечь ООО «Агрокомпания Заря» к административной ответственности.
В судебном заседании представитель ООО «Агрокомпания Заря» «данные изъяты»  вину во вменяемом административном правонарушении признала в полном объеме.
Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина ООО «Агрокомпания Заря», в совершении правонарушения, предусмотренного   ст. 19.7 Кодекса РФ об  административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.

Действия ООО «Агрокомпания Заря» суд квалифицирует по ст.19.7 КоАП РФ как непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 1,5 ст. 5 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных  предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», предметом документарной проверки являются сведения, содержащиеся в документах юридического лица, индивидуального предпринимателя, устанавливающих их организационно-правовую форму, права и обязанности, документы, используемые при осуществлении их деятельности и связанные с исполнением ими обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, исполнением предписаний и постановлений органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля. В течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы.

ООО «Агрокомпания Заря» указанную обязанность своевременно не исполнило,  документы, материалы и информацию необходимую для достижения целей и задач внеплановой проверки, а именно:  результаты комплексного агрохимического эколого-токсикологического обследования земельного участка сельскохозяйственного назначения с кадастровым номер «данные изъяты» расположенного за границами «данные изъяты»; иные документы, материалы и информацию, подтверждающие исполнение требований земельного законодательства в части должного использования указанного земельного участка сельскохозяйственного назначения (в случае их наличия) не предоставило.
Вина ООО «Агрокомпания Заря» подтверждается:
-копией чека об оправлении протокола об административном правонарушении;
- протоколом об административном правонарушении № 148/05-15 от 31 октября 2019 г.;
- копией чека об отправлении извещения о начале производства от 17.10.2019 г.;

- копией извещения о начале производства от 17.10.2019 г. № 1069/05-19;

- копией чека об отправлении акта проверки от 17.10.2019 № 433/05-12;

- копией акта проверки от 17.10.2019 г. № 433/05-12;

- копией запроса о предоставлении документов, материалов и информации, необходимых для осуществления государственного земельного надзора от 06.10.2019 № 837/05-19;

- копией чека об отправлении приказа Крымсельхознадзора о проведении внеплановой документарной проверки от 06.09.2019 № 1516/П;

- копией письма «данные изъяты»;
- копией договора аренды;

- выпиской из ЕГРЮЛ.
Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о времени, месте и обстоятельствах совершения ООО «Агрокомпания Заря» правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса  РФ об административных правонарушениях, и его виновности в совершении указанного правонарушения.

При назначении ООО «Агрокомпания Заря» наказания по ст. 19.7 Кодекса РФ об   административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, отсутствие обстоятельств,  отягчающих, смягчающих административную ответственность, отсутствие данных о привлечении к административной ответственности ранее.
  В связи с вышеизложенным мировой судья считает возможным назначить ООО «Агрокомпания Заря» наказание в виде предупреждения.
По мнению мирового судьи, назначенное наказание  в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях – предупреждения совершения правонарушителем  новых правонарушений.

  Руководствуясь ст.ст. 2.4., 3.1., 3.5., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., 19.7., 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 28.4, 29.1., 29.5., 29.9., 29.10., 29.11, 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
            Признать юридическое лицо ООО «Агрокомпания Заря» виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.19.7. Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить административное наказание  в виде  предупреждения.
   Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

   Мировой судья:                                                                   И.Ю. Бора